VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
---------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-------------------

	Số: 5385/VPCP-KTN
V/v xây dựng chương trình mục tiêu Quốc gia về nông thôn mới và sơ kết 1 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 về nông nghiệp, nông dân, nông thôn
	Hà Nội, ngày 07 tháng 08 năm 2009

	Kính gửi:
	- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Xét đề nghị của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (công văn số 1942/TTr-BNN-KTHT ngày 7 tháng 7 năm 2009) về việc thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, Phó Thủ tướng Nguyễn Sinh Hùng có ý kiến như sau:
1. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với các Bộ, ngành có liên quan khẩn trương hướng dẫn thực hiện Quyết định số 491/QĐ-TTg ngày 16 tháng 4 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới. Các Bộ, ngành có liên quan khẩn trương ban hành các quy chuẩn của Bộ, ngành để làm căn cứ xây dựng nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia nông thôn mới.
2. Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương căn cứ nội dung tiêu chí của Quyết định số 491/QĐ-TTg đánh giá thực trạng nông thôn mới (mức độ đạt được của từng tiêu chí), xây dựng nhiệm vụ, nội dung nông thôn mới đến năm 2020 định hướng đến năm 2030 của địa phương, gửi Ban Chỉ đạo xây dựng Chương trình mục tiêu Quốc gia về nông thôn mới (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) trước ngày 31 tháng 8 năm 2009 để làm căn cứ tổng hợp xây dựng Chương trình mục tiêu quốc gia về nông thôn mới.
3. Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ rà soát đánh giá tình hình thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, các chương trình dự án do Bộ, ngành quản lý đang triển khai ở địa bàn nông thôn. Căn cứ bộ tiêu chí quốc gia về nông thôn mới, xác định nhiệm vụ, nội dung xây dựng nông thôn mới thuộc lĩnh vực quản lý của Bộ, ngành, báo cáo Ban Chỉ đạo xây dựng Chương trình mục tiêu quốc gia về nông thôn mới (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) trước ngày 31 tháng 8 năm 2009 để tổng hợp xây dựng Chương trình mục tiêu quốc gia về nông thôn mới.
4. Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương báo cáo Thủ tướng Chính phủ kết quả một năm triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì phối hợp với các Bộ, ngành và Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chuẩn bị báo cáo kết quả một năm triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn để báo cáo Chính phủ tại phiên họp thường kỳ tháng 9 năm 2009.
Văn phòng Chính phủ xin thông báo để các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Thủ trưởng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- VPCP: BTCN, các Phó Chủ nhiệm, Cổng TTĐT, các Vụ: KTTH, KGVX, TKBT, TH;
- Lưu: VT, KTN (3).
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Văn Trọng Lý